Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XLIV. De nonnullis Capitulis Provincialibus Canonicorum pro dictæ generalis reformationis executione, & specialiter de Capitulo Papiensi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

& conuersoribus suis
contra regulares, & con-
gregantibus, pof-
tos, & alia bona con-
tra, & fepenitentia
adhibita, & piquet-
cum arguunt, rel-
atum nomine, in pa-
tialibus diversimode la-
neos apparet, &
am occultant, & de-
am amovuntur. Deter-
mitiones dictas
ficiuntur non subduc-
re etiam in vita pof-
to, forte admodum at-
la, quaqueque conser-
voque nullum canons
entia a quecum re-
sonis, & conuictis
que religiose tradidit
eipsoe proprieitate, o-
vel in pedimentis ap-
plicatis, seu prefere-
bantur, & nunc in
dicto relatu facili-
menem pofit nomen-
stem, & predoluntur
selucent, & refuru-
uerint, fin te ipso
imprimitur, & impa-
cti ostenduntur. Cen-
to, & seorsim, ne-
alg prelati eorum mo-
tate buonam & pio-
rum modis a predictis
supradictis excludantur.
Tentant inquit in
finis annubus Capitu-
li omnes prepositos, &
latus extollens, & pro-
& restitutus plo-
vionisque.

& conuictus am-
sum, multa maius, & fa-
cilius quod confutato. O-
nus evidenter de uo-
ti faciunt, vel confu-
tare vel aliquo quia re-
cipi, & admittantur
sunt prius, tunc
pro redditione indebet a
miferans bulle
contra confutato. in
eum novitas non habet
res, cum pax & capi-
ter flamenta si uolu-
dina, & uelud, qui
est talis iure, quippe
quod.

6.2. Eiechi, & fugitiui paniuntur.

Neciamen religiose prefata vaganti occisionem

I.

balente scilicet propria detinimenta incurvant,
fauorem & prouidentem Provincialibus Capitulo, nec
nisi abbas, Propofit, Prior, & ali, ad quos id per-
tinet, legimus, & ecclesias de oratione suo, requirant fe-
cilius suauitatem, qui fin Ecclesiis, seu monasteriis fui-
tus poterat, secundum ordinem regularium recipian-
tiu[m] falso & divino disciplina, quod si disciplinari incor-
plicauerit, cultaritatem nostra prevident Pre-
fato, & ali predictis, ut apud eisdem Ecclesiis, seu
quaestoriu[m] loci competentes a communione fratrum
sacerdotio regari ponantur ad agendum paniscentiam;
dilecta & uocaria multitudine eisdem, nec patet
qui predictis, aut cuiquam alteri accessus ad eos, nisi
prius a Superiori petta licentia super hoc. & obtem-
pore buonam fugitius, vel ecclesias, inobedientes in-
venient, excommunicari, & tadias faciant ab Ec-
clesiarum Prelatis excommunicatis pronunciari publica-
iter ad mandatum ipsorum bimilliter reveran-
te, hinc statutum, quod Pralati, & ali, ad quos
pertinet in predictione sacerdotio regari
constitutio[n]is & quando pro gravitate culpa debebunt
excommunicatio, & tadias faciant cum aliquorum pro-
mulgatione, & traditu p[ro]bato cum eisdem.

6.3. Predicaturis dictio Ordinariorum
non praeditetur.
P[ro]p[ri]e prima res iurisdictionis Ordinariorum non
mentem derogat.
6.4. Iffuso illa publicandi in Capitulo.
V[er]o tamen statuta huiusmodi, que religionis eius-
dem saepe sapient, & profectum, ad concordiam
religiose & ueritatem ordines notitiam deducantur, ac
uulnib[us], & fideliciter obseruantur ab eis, uoluntate
simpli praefontium tenore precipitamus, quod fla-
matus in primis Provincialibus Capitulo ex-
istencia, a principio & que ad finem publice legantur,
& monasteriorum publicentur coramq[ue] singula copie, fin-
p[ro]p[ri]e uulnib[us], monasteriorum, atque locis religiosis eius-
dem habentibus Capitulo, Categia, seu conuentus per
predicantes dicti Capitulo eorum, singulariter singulis
monasteriis, & item effigient se expensis tamen Capitulo
seu conuentuum quibus huiusmodi danda fuer-
tare, conseruenda quodque in singulo Ecclesiis,
monasteriis, atque locis dicti ordinis, statuta & prefata b[ea]t[us]a
concordia statuta, & conseruandis dicti or-
dinis, & privilegiis quibususcunque, si qua forsan buonaf-
ficiatur per nos editis obseruantur, omni quoad h[ab]et
debet probare certum. Nullergo, &c. Si quis, &c.

Dat. dominica, idibus Maii, Panificatus nostri anno
quatuor.

(*) (**) (***)

Via fruſtra conduntur leges,
niſi ſint, qui ea faciant execu-
tioni demādi, ob hanc cau-
ſam parum viſum eſt sanctissi-
mo Pontifici. Conſtitutiones
huiusmodi ſaluberrimas con-
didiffi, niſi illas delinfiſt per
ſingulare provincias peculiaribus literatum Apo-
ſtolicarum executoribus curaret quātocius excu-
ſionis demandari: quod in nonnullis provincijs
effictum eſt flatim, & congregatis Capitulo Pro-
vincialibus, ac in eorum conuentibus predictis
conſtitutionib[us] promulgatis, & feruari manda-
tis, nam in provincijs Taraconensi, & Ceſarau-
gustana, referente Ioanne Trullo lib. 1. cap. 11. ad
tempore anno 1340 coactum eſt Capitulum Pro-
vincialis in caſtro Regio ciuitatis Illerdenſis,
in quo ipſe Benedicti Duodecimi conſtitu-
tiones fuerunt promulgata. Similiter in Provincia
Romana, & in cathedrali Eugubina tunc regula-
ris anno 1344 die 4. Maij coactum eſt aliud Cap-
itulum Provinciale, in quo iuxta formam dicta-
rum Conſtitutionum creati fu[n]cti Visitatores Ec-
clesiarum, & monasteriorum dicti Provinciae
Romanæ inſcripti canonici, videlicet: Prior S. Frigidae Luce visitare debeat, & teneat unnes Ec-
clesias, monasteria, & loca conuentualia exiftentia in
Ciuatibus, & Episcopatibus ciuitatu Castelli, Eugu-
bij, Vrbu Veteri, Viterbi, & Roma. Dominus Iacobus
Prior cathedralis Eugubinae fæcotorum Marianis, & la-
obi visitare debeat, & teneat omnes Ecclesias, mona-
steria, & conuentualia loca Ciuatuum, & Episcopatuum
Perugij, Cluji, & Florentia. Prior fæcotorum Mariae No[stra]
Rome visitare debeat, & teneat omnes Ecclesias, mona-
steria, & loca conuentualia Ciuatuum, & Episcopatuum
Beneventi, Neapolis, ac etiam in Regno Siciliae, &
in Apulia. Prior fæcotorum Andrea de Mesciano Florentia vi-
ſitare debeat, & teneat omnes Ecclesias, monasteria,
& loca conuentualia Ciuatuum & Diocesis Lucensis.
Prior sancti Ioannis de Urbe Veteri visitare debeat, &
teneat omnes Ecclesias, monasteria, & loca conuen-
tualia exiftentia Ciuatibus, & Episcopatibus Fir-
mano, & Ascalone: Extant acta dicti Capituli Eu-
gubij in Archivio Ecclesiæ cathedralis. Bonifacius
quoque Nonus anno millesimo quadrin-
gentesimo primo mandauit Abbatu sancti Petri in
Cecloareo, necnon Prioribus Sancti Frigidi-
ni Luce, & sancti Augustini Fisarum congrega-

Lb. II.

F P

T C

Capitulum Provinciale iuxta formam dictatum Constitutionum. Verum ob dirum Schisma, quod tunc temporis Ecclesiam exagitabat, cuius causa non pauca cum canonorum, tum etiam monachorum cenobia rapinis bonorum, incendijs, & alijs cladibus obnoxia corrueunt, arbitror dictum Capitulum minimè sufficere congregatum, nec dubium, quin alia etiam in Provincie alia Capitula fuerint ea de causa congregata, quorū ad me notitia haec tamen non venit. Ceterum quod nostra intercl., vnum hic referā Capitulum Provinciale in Civitate Papae alias Ticini celebratum anno Christi millesimo trecentesimo quadragesimo, die vigesima octava Augusti in festo beatissimi Patris nostri Augustini, cuius acta, quoniam in precedentibus illorū scriptis mentio est habitis, ex lib. Constitutione Benedicti XII. neenon ciudem Capituli Romae edito ante annum, vt puto millesimum quingentesimum per Magistrum Stephanum Guilleret de Lunaria Tullensis diecclis impressore, ex integro accepta, hoc in loco imprimenda curauit.

Constitutiones factæ in Capitulo Provinciale canonorum regularium ordinis, seu Religionis sancti Augustini in Pisan. Rauennat. Ianiac. & Mediolan. prouincijs, cum Episcopatibus Placenti. Ferrarien. & Ariminie sub anno & inductione infra scriptis. Celebrato in Abb-

II.

In nomine Domini Amen. Venerabilis, & religiosus vir dominus Frater Philippus abbas monasterij sancti Petri in Cale aureo Papie ordinis canonorum regulium sancti Augustini, Commissarius & sede Apostolica deputatus in hac forma. Benedictus Episcopus servus servorum Dei dilectus filii abbatis sancti Petri in Cale aureo Papie, & Priori sancti Georgij de Ferraria, prope Ferrariam, per Priorum soliti gubernari monasterij, salutem, & Apostolicam benedictionem. Paterna considerationis actum ad salubrem statum ordinis, seu religionis canonorum regularium ordinis sancti Augustini attentius dirigentes, pro salute, & prosperitate ipsorum prehabita deliberatione matura, nonnulla statuta edidimus, & ordinationes fecimus: que volumus, & mandamus in eodem ordine, seu religione futuri temporibus obseruari. Et quia in eisdem statutis, & ordinationibus inter alia duximus statendum, quod in ordine, seu religione prefata in singulari proximis personis in ipsi ordinationibus nouiter statutis, & etiam designatis stat de quadriennio in quadriennium prouocata. Capitulare Abbatum, & Priorum monasteriorum Abbatum proprios non habentium, & etiam Priorum cathedralium Ecclesiarum ordinis, seu religionis ipsius, seu aliorum maiorum in ipsis Ecclesiæ existentium post Antititem corundem, apud unum de vestri monasteriis eiusdem ordinis ad hoc aptum, vel si hoc fieri non posset, apud alium locum ad hos congruum, & securum, de quo monasterio, seu loco, & de die primi Capituli busum modi

tia sancti Petri in Cale au-

re Papie.

dam, vel auxilio per duas partes, prout ad inuenientur, personaliter accidentes, de forum, nec non membrorum suorum facultatibus, ac quod Conveniens conservari in eisdem, quod etiam de dictis facultatibus, in cunctis suis, ut supradictum erit, consensu rebus sufficienti, diligenter inquirere, neque de prouiso per discentes, & fideli relationem placuisse invenire corerit: ut consideratur facultatis, & carius operibus, certum cum eis canonicis, utrumque facilius valeant, insuper, ut in exercitu premio, ut non contingat expensis proprijs pagari, pro singulo diebus, quibus post dictum Capitulum celebratum, imprudenter executione persecutus, perinde, & redendo, cubile vestrum angusti paucoginta Tarouenses argenti ducat, et ita, Monasterij, et ipsiusque locis prædictis connexis, & membris eorum coniunctis, vel numeris eorum congrua per vos, velvenis, utrumque de illa inter Ecclesiæ, Monasteria, loca, auctoritate predicta, distributione facta: ita quod nibil de vita paucoginta et tuncne predicit, vos aut sacerdotibus reficiat Ecclesiæ, Monasterij, loco, vel membris, ut praeditum, seu quibuscum personis ipsorum impetraret, vel etiam a voluntatis suæ, seu desiderijs præfatione, aliquo paru contra Viscum a prædictis Capitulo deputandis, & sacerdotiis, utrue, præter expensas eis in vilissimum ministrandum, aut munera recipientes, in dictis instrumentis, ut ordinariis velipsi inserviant, vos, & eis sacerdotibus vel clero voluntatis subiacere, Consideratione prius in praefatio, vel aliquo præmissorum modis, utrue, vel oportuna remittant, ut compendio, non obstantibus aliquibusunque statu, & cunctis velut Cathedralium Ecclesiarum, Universitatem, & aliorum locorum eiusdem ordinis, fundacione prædicti eorum, et ceteris, invenientur, utrue, vel ipsorum sacerdotibus, aut quibuscum firmatis, ut alij sacerdotibus, sacerdotibus, capitulo, aut Priori, ut prædicti enunciadis, vel separatis, ut prædicta seculularium existat, quod excommunicati sacerdoti, vel ministris personis, vel literis apostolicae non sufficiente, & expressis, ac de verbo ad verbum de in lata bocu, non inventur: aut quibuscum coniunctis, vel statutis, privilegiis, indulgentijs, vel litteris apostolicae generalibus, vel speciales contrarijs, prædictorum tenetur existat, ut quæ prædictis in cunctis, vel tota non nisi inserta, carnis effectu, impedita quantitate, vel differti, & de quibus, prædictis sacerdotibus habendis, sit in molle intermittingi plenum, et quæ liberum tenore præficatione, ut patet, patet.

Quod si non ambo prædicti ex parte patueritis inter se, alter vel ipsum capitulo exequatur. Ceterum quia pro auditorum factorum, & ordinationum expeditione dictis filios leviorum Fumers de Bello vicino, Gulielmum Baldum Calvi Nesciensem, & Pidancensem Diocesis Tirocianum Prior, & Robertum de Mandigote, Præpositum Ecclesie Vicentia dicti ordinis decretorum dolo- riorum amerciatae profectorum, per alias nostras lite- das, & debitas deputandis, & cit, vel duobus ex ipsis in

tunc facientibus primum
dei Apollinis sunt te-
rribus plenius conve-
nienter, ut de quan-
tis plenioris in Diversis p-
laemis, & aliis infor-
malibus, & Recuperatis, po-
scentur, Ferrare, & to-
lum nunc, & repul-
tum, pro re nunc-
tia, tenuit prestatim ad-
militare apostolicam
legem, & presulatu-
m, & presulatorem
scipulo in dicta trans-
fata, aliquae mandati
ad hoc optineantur
alium ad hoc capi-
tum congruum, can-
tum elegeret, tunc
ad hunc ab eis
ocam predictam in pro-
muntur, per quam in
ceteris celebrari, for-
mosa fidelitate prae-
regat, fiscis ad ipsius
Capitulum cito, quod
est regis factus, & in
dictis nostris ordinatio, &
dei prestatibus Cap-
& bannis uram, sub
bulla regis trans-
buceto accepit, & ius-
tines abbates, trivium
& Capitulum remata-
tam mouent, & post
unum statutum, pan-
ca scriptura impo-
sa Ecclesiis, Novitatis
genitatem & ceteris
dibum primi Cap-
& cuncta & fissa in-
stitutio, & statuta
nostra maxima pecca-
to fiduci. Statuta man-
do, abbatis, & brevi-
tate lauen. Molitano, &
as Episcopatus Flam-
mam, vel alienum cetero-
rum per eis, qui illa habe-
nt Capitulum, & ipso
o deputato, etiam
& que in die, qui
dominum non esse,
obtemperari debent, si
Capitulum existimat
& Monasteria, vel o-
strem ordini, & sup-
er exhortatione inven-
tione

ter alia exigendis, ab abbatis Capitulis, Prioribus, &
alijs administratoribus eiusdem ordinis, seu religiosis, &
quibus videtur eisdem, pro transitorum expeditione certas pecuniarum summas, & taxandi, ac distri-
buendi inter dictas provincias, quantum videlicet que
libet provincia per nos dictum de expensis per eos in
scriptis, aut alia praemissorum occasione facta, solvere
re tenetur, liberam dedimus potestatem, volumus, &
mandamus, quod ut tam vos, quam Presidentes primo
provinciali Capitulo, ceterique abbates eiusdem pro-
vincia taxationem per eos in ipsa vestra provincia impo-
sitam solvere, & alias circa hoc totum mandatum devo-
tio, & efficaciter parere curetu. Date Auginion. Kalend.
July Pontificatus nostri anno quinto.

V O l e n s h u i u s m o d i A p o l o l i c u m m a n d a t u m r e v e-

III.

enter excusi, vt teneatur, dicta Ecclesia S. Georgij
de Ferraria proprie Ferrariam Priori vacante, prout
idem Dominus abbas percepit fide digna relatione mul-
torum, omnes, & singulos abbatibus, Prioribus, prepositis,
aliisque predicatoribus, superiores predicatoribus eiusdem ordinis
non habentes, Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque
locorum conuentualium in predicta Pisanien, lauen,
Mediolanen, & Ravennaten, pronunciatis, cum Episcopatibus
Placentin, Ferrarien, & Ariminien, existentium
per suas patentes literas, & nuncios speciales, in quibus
dictarum literarum Apostolicarum, & predicatorum
prosecutorum erant totaliter inseriti tenores, conuoca-
uit, monuit, & citauit, vt in die festi sancti Augustini
doctoris proxime tunc venturi, quod celebrari debeat die
viginti octavo mensis Augusti, in Civitate Papiae in
dicto Monasterio sancti Petri in Cœlo auro, in quo cor-
pus eiusdem doctoris eximè resedit tumulatum, & quod
idem Dominus abbas ad dictum Capitulum celebran-
dum locum aquam, & secundum elegat: & in quo ser-
monem fecit, & Missam, vt debet, ordineretur cele-
brari personaliter, nisi forent legimi impedimenti de-
tent, Aliquin per aliquem Canonicum eorum Ecclie-
sia, Monasterij, atque loci, si hic commode fieri poterat,
vel hoc commode fieri non valente, per aliam personam
donec cum sufficienti mandata, causam impedimen-
ti huiusmodi contineat, & etiam potestatem intrandi
in animam constituentis eiusdem, causam huiusmodi
veram esse, ad dictum Capitulum comparere, vel mit-
tere procurent. Prefati vero dicti Abbates, Propofiti,
Priores, alijque Prelati dictarum Ecclesiarum, Mono-
steriorum, & locorum, qui personaliter aderant, & pro-
curatores absentium, qui ad ipsum Capitulum venire
non poterunt, legitimè impediti, die, & loco supra-
scripti congregati pro huiusmodi capitulo celebrando,
adhibitu notario, & testibus infra scripto ad ipsum ca-
pitulum celebrandum, & ad annua alia infra scripta per
ordinem, qui sequuntur, processerunt. Primo namq[ue]
prefata die festo sancti Augustini in Ecclesia dicti Monas-
terij sancti Petri, dictus Dominus Abbas, & Commis-
sarius Missam solemniter celebravit, & deinde ipsi ab-
batibus, Prioribus, Propofiti, & Procuratoribus,
ceterique alijs memoratus ad alium locum in dicto
Monasterio se trahentibus, electum ad ipsum capitu-
lum

F P Z l u m

luna celebrandum, venerabilis Pater Dominus Prepositus Monasterij sancti Salvatoris Brixieni, sermonem fecit omnibus congregatis ibidem quo finito prefatio Dominus Abbas, Commissarius, & totum Capitulum unamittere, & concorditer ordinaverunt, quod infra scripti videlicet dictis D. Abbas Monasterij S. Petri in Calo aureo Papie. Prior Domus Dei Placentin. Prepositus Monasterij saularum Faustini, & iuncta ad sanguinem Brixieni. Prepositus Monasterij sancti Gratiani Vercellae. Prepositus Monasterij sancti Petri ad Vnum Mediolan. Archipresbyter de Caro. Prepositus Monasterij Sancte Marie Novacensis. Prepositus Monasterij ad Vicinali Pisan. Prior Monasterij sancti Georgii Bononiensis. Prior Monasterij Apostolorum Bononiensis. & Prepositus Monasterij S. Agathae Cremonen. predicio primo provinciali Capitulo presiderent, & eos praesidentes, & pro presbiteris elegerent, & assumpserent, iuxta tenorem dictarum literarum apostolicarum, eidem Domino Abati dederant. Qui Praesidentes, ut predictur, electi, omnes in impostum ob reverentiam Sedis apostolicae, & dicta religionis statum profetherum, & salubrem humiliter acceptantes, monerentur predictos omnes, & singulos ibi presentes, quod hora non eiusdem die in dicto loco ad Capitulum conuenire debent. Hora vero nona predicta i ipsius ibidem ad Capitulum congregatu, presatus Dominus Abbas legifecit, & publicari literas apostolicas supradictas, commissio nes fissa sunt et primitur continent.

IV. **D**ende qdēm Dominus Abbas, & praesidentes predicti legi, & publicari fecerunt literas prosecutorum predictorum, quorum tenor sequitur, & ita taliter: Reuerende in Christo Patrius universit Dominus Abbatibus, Prioribus, Decanis, Proprieti, alijs personis Ordinis, seu Religionis Canonorum Regularium in proximo ipso provinciali Capitulo in Pisan. lauen. Mediolan. & Raveunari prouincijs, cum Episcopatibus Placentin, Ferrarien. & Armentin. secundum constitutions apostolicas, quo ab ea pia prouincia designata celebrando congregatu, Raymundus Farney de Bello vicino, ac Guelmus Bellari Beata Maria de Celsi Nematien. & Pisanien. Diocesum, Prioratum Presores, eiusdem Ordinis, decetorum doctores, salutem cœruius prosperitatis, & salubritatis incrementū. Beatisimus in Christo Pater, & Dominus noster, Dominus Benedictus diuina prouidentia Papa Dodecimus super expeditione stauratorum & ordinationum, quæ in Ordine canonorum regularium salutibus edidit, cuius egregius Ecclesie Doctor glorioſiss. Augustinus speciali, & præcipuum extitit institutor, vos duos una cum venerabilis, & religioso viro D. Roberto de Mandagoto Proprio Ecclesia Vicens, addita clausula, vos, vel duo vestrum. &c, prosecutores in Romana curia per suas literas deputauit. Et nobis inter alia pro predictorum, & diversorum scripturarum propterea confidendorum expeditione vtili, & celeri, ac præmissorum misione ad diuersas prouincias expensis per vos faciendo, ab abbatis, Capitula, Prepositi, Archidiaconi, Prioribus, & alijs in dignitatibus, personationibus, officijs, ac administrationibus eorumdem Ordinis, seu religione constituti, exempli,

& non excepti, de quibus nobis magis videlicet expedire, certam sumnam pecunie exigendū, taxanda quoque, & distribuenda, quantum abbates, Capitula, Priori, Prepositi, Archidiaconi, & ceteri in dignitatibus, administrationibus, & officijs coruidentiis, quod de prefata summa pecuniae recepta, & congregatio dictu pronosticis, prefacti abbatis, Capitula, Priori, Prepositi, Archidiaconi, & ceteri, quando predictam summam prius transmisserint, pleuram, & statu, seu restituenda impendebat, & in sepius aliquippe missa omnia, & singula, omnes, & singulis predictis abbatis, Prepositi, & alijs sapientiæ dederant, administrationibus, & officijs constitutis per coquendam Ecclesiasticam compellendi deinde plenus, & literam potestatem, prout hec in dicta litera Apostolica, & lys, que publicatoribus dictarum ordinationum retra depositis pronunciat, plenus contineatur. Nobis igitur tenore presentum intimamus, qui maturata super hoc deliberatione predicta, conciliata, & vestra pronunciam rotam, pro expensi facta, per vero consilium præmissorum, ve abbatis, & iato, quibus predictis summarie pro ecclesiæ expeditione precepimus, statu, & restituendo impendebat, summa apostolica nobis in hac parte conuicata maxima centum florins auri boni, & legitime pondere & levitatem verum, quia in duas literas apostolicas, ac nos directarum in seriem, & consequentia huiusmodi per praesidentes ipsi primi recte Capitulo provinciali per ipsum capitulum eligendis non singulos abbates, Capitula, Priori, & administratio nes, abbates, vel superiores ab eis non habentes religionem, vestra prouincia debet proportionari a stirps, secundum ipsorum, & membrorum summae competenter facultatum, ant oratione apostolica, non in hac parte commissi, requiramus, & recordemus, & recordemus monemus, primo, secundo, & tertio, & manu manu peremptoria pro omnibus, illis ex voluntate, quam eis primo capitulo presidebunt, ve taxatione vilian predictarum inter abbates, Capitula, Priori, & administratores ipsius religionis vestra prouincie, alijs, vel alius superiores dicti ordinis propter nichil habentes, iuxta singulorum, & membrorum summae facultates, antequam ab ipso discedam capitulum, aquilat, & rationabiliter distribuant, non grata, & vngenerata favore eisdem, & vestram omnes, & singulis, ut patem vos, & loca vestra in terra distributionem dictum praesidentium contingat, in ipso primo provinciali capitulo, vel infra triginta dies post ipsum capitulum, immediate sequentes ipsi praesidentibus exhibeant, & teneant in super praesidente, ve tecum dictum taxationem infra alios exigenda dies, dicti primo regnante die immediata sequentes, mittant eam pro propria pro alijs ad Romanam curiam . . . ibidem, vel mandato vestro tunc tradendum, & realiter agendum. Quis si forte mandati nostri, non verius predictum invenerit cum effectu, vobis autoritate predicta in regis Ecclesia omnibus, & singulis, qui supra, haec prædicta recordamus: si vero predictum interdiu per

CAPUT QVADRAGE SIMVM QVARTVM.
dictum dictum, non in ipsius causa, sed in causa ipsius, quod ab aliis predictis interdicti, & sufficiens sententia per alias sex dies, prefatis sex dies mandatis sequentes anno sufficiens inveniatur, in dicto, & singulis ex verbis, qui ut præmititur, contumaciam & rebello suorum in primis, campania monitione possum ex uno, ut ex iis, in his scriptis excommunicatis sententia præmulgante. Postrem, singuli ab aliis, Capitula, Priori, & alijs Superioribus in eadem regione que habentes secundum dictarum literarum ratione summa predicta partem ipsos, & communica sua mandata ex dicti dictarum predictarum praefactis contingentes, inter se, & solidos, seu membra, & propinquitas ducant, secundum quod ipsi summae predictae faciliter, ut eis ratiom omnes, & singulis regimur, & notemus, quatenus præmissorum & causarum solita velira velira, & ratione ut veritas, & rationaliter campaniam: sicut tamen expensi pro dicta summa congregando, & ad remittendo, exigere utrum præsumam, quod si forte, quod ab aliis aliquam contraria fuerit, doramus super hoc resolutionem ipsorum facti, & tam per predictos predictis, quam præmissorum & causarum publicatores, seu visitatores auctoritatem remittendo adhibent, in quorum omnibus summa predictarum iteratur, seu publicum instrumentum per suos Lasci & literarum dictarum, doceant, & publicam intransigunt, scilicet, & publicari uocant, & signorum nostrorum appositionibus uocant. Datum, & anno, Aventio, in domo habitationis belli Domini trius de Celsi in libatoria Reuerendissima Civita Patrii at Domini, Domini Ioanni. Dei patris Episcopi Petri. Scilicet & Romana Ecclesia Vicenit, ab eis Domini millesimo trigesimo trigesimo, anno, utroque quarto Mensis Iulij, Indictione quinta, Pontificatus Sancti in Christo Patrius, Ac dicimus fratres fratres anima presidente Papa Duodecimus quatuor et sexagesimus dicitur, vita Domini Iosephi Prelatice & Michaelis Bellani Clerici, & Berni de Alari Clario Monachus. Pisanien. & Iota, Diocesum teſtimoni ad præmissa vocatis, & regis.

V. **D**icitur sequenti de mane presatus Dominus ab aliis. In Conformatio libro constitutionum et ex predictis facultatibus in Christo Patrio, & Domini Iosephi Prelati, & dicto dicto, & folio eius Bulla aperte predicti abbatis, Prioris, Prepositi, alijs, predicti, & sententia procuratoribus, dictum in dicto dicto predicti congregato. Et qui totum capitulum facilius, & inf Capitulo presentant, Et qui liber sic me prædicti Episcopi seruauit, Et sic fuit. Datum anno, id est Maij, Pontificatus nostri anno quinto: & quoniam idem in principio vixque ad finem ipsi in capitulo radicibus, & auxiliis omnibus publicauit, & legi sententia dictum dicit, & die alia immediata sequenti cali & litte. Ceterum praesidentes predicti iuxta a predicto Jo. summa Pontifice et reditum eis formam ordinant, elegerunt, & prædictum de consenso robus capitulo predicti, quod primum furo un prædictum capitulo abbreviatio, Priorum, Prepositorum, &c.

dat instrumentum, ut nos ipsius vos p[ro]fessores a dominiis & foris quid absit predictis interdictis, & suspicimus sententia per alios sex dies, profatos sex dies mandate sequentes anno sustinueritis indutore, in & signis ex vobis, quibus premitur, contumaciam, & rebellis fuerit in premis, canonica monitione processa ex hanc, vex iunc, in hoc scriptu excommunicacionem interstatu promulgamus. Postrem, singuli abbates, Capitula, Priores, & aliij Superioris in eadem regione non habentes secundum dictarum litterarum etiam de summis predictis partem ipsos, & eorum locis, si membra iuxta distributionem dictorum presertim contingentes, inter se, & subdato, seu membris suis proportionatales dividant, secundum quod ipsos superponeret facultate. Vos ramis omnes, & singulos regimur, & minemus, quatenus prae missorum oca- fuisse ad hanc velut ultra patrem in veraciter, & transmutantes coningentem: salutem amplexi pro p[re]fatis summis congregando, & ad vos mittendo, exigere malatum presumatur, quod si foris quid absit, aliqui contrarium fecerint, dorians super hoc relictus utrumque sicuti fore, tam per predictos predictos, quam prae missorum orationibus publicatores, seu visitatores a vobis habita remedium addibitis, in quorum omnium testimonio presentes staretis, seu pulchrum instrumen- torum tamen Laveli clerum Petulan, dace, & so- luum publicam instrumentum scribi, & publicari mandamus, & signorum nostrorum apponendum vobis. Datum, & ultimum aterion, in domo habitacioni domini Petri de Celsis in libraria Reueren- dom in Christo Patri, ad Dominum, Dominum Iohannem Deum episcopi Pen, Santi Romana Ecclesia Vicecan- didi, (adum Damnum indefero tricentimo tri- fusciano, die vigesima quarto Mensi Iuly, Indictione quinta, Pentichas Sanctissimam Christi Patris, ac Domini, Damnum Benedicti dinuma prouidentia Pape Dno- dicum uno quinto a post eiusdem distritu virtu Domino Iohanne Morano Freytero & M[ar]ie Bellani Cleri- co, & Bernardo Alario Clerico Manseru, Petulan, & Lenon, Diocesani testibus ad praemissa vocatis, & rogatis,

rumque Pratorum predictorum anticarum Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque locorum concuentia- lium dicti ordinis, seu religiosis dictarum prouinciarum, & Episcopatu[m] predictorum, que pro via ratione quo ad hec debent pronicia repaturi, debeat cele- brari. Anno Domini cursor Millesimo tricentimo quadragesimo tertio, indictione undecima, die prima maii May in monasterio S. Raymundi Placentini, tenuis capitulo uno celebrando presidabant, & presi- dentes elegerunt venerabiles viri Domini abbates monasterij Andi Petri in Calostano Papici, Abbatem monasterij sancti Andreae Vercellen, Propositum mona- sterij sancti Petri in Olmeta Brixii, Priorum mona- sterij Campi mortui Mediolanen, Priorum monasterij san- ti Michaelis de Bubio Bononiensis, Propositum mona- sterij sancti Raymundi Placentin. Priorum monasterij san- ti Catharinae de Suburbis Muine, Priorum sancti Iulii de Dulzago Novarient, Abbatem monasterij Regien, Priorum monasterij sancti Augustini dicti Nitro- xia Pisani, & Propositum sancti Ioannis de foris Br- xiens, ad predictum ordinandum, & diffundendum, quicquid ordinari, & diffiniri poterit, & debebit se- cundum predictis constitutiones, & canonicas san- tiones, in futuro capitolo memorato. Prudentes, & eligentes eidem, quod in eodem futuro capitulo per ve- nerabilem virum D. Archipresbyteru[m] Capro seruo- fieri, & per venerabilem virum D. Abbatem, monasterij sancti Andreae Vercellen Missa debeat celebrari.

Sed ante mandatum apostolicum adimplauerat, & au- gatus, quod cedere posse in predictum annu[m] Ecclesiarum, monasteriorum, & locorum commedium, & salutem animarum degentium in eisdem, predicti Prae- dictes, & capitulo concorditer prouiderunt, ordina- derunt, & elegerunt visitatores, qui visitare debeant, & teneant semel vixque ad aliud proximum futurum capitulum, prout in eiusdem continetur, videlicet D. Archipresbyter monasterij Mantu Belli diaceps Bononiensis, visitare debeat, & teneant omnia monasteria, Ecclesias, atque loca consuetudinariae Ordinis super predictis, exi- benti amicitiis, & ducis. Bononiensis, Ferratensis, Mutinensis, Arianensis, & in tota Romaniadea. D. Venetob-

omnia monasteria, Ecclesia, atque loca conuentualia dicti ordinis, existentia in tota prouincia Pisanâ & D. Abbatu monasteriâ S. Petri in Cœlo ambo Papie, teneatur, & debet visitare omnia monasteria, Ecclesia, & loca conuentualia existentia in civitate Mediolanen. & omnia, & singula monasteria, atque loca, quibus presenti Visitatores superius nominati, Statuentes, & ordinantes, quod abbates, Priores, Capitula, catenique administratores dictarum Ecclesiârum, monasteriorum, & locorum, ad qua præstati visitatores accederint, binum visitationis officium impensari, eidem visitatoribus, & familiaribus eorum expensas in viualibus facere teneantur, honorificè, & decenter. Et dicti expensis in viualibus dicti visitatores contenti existant. Et ne impedimentum aliquo obstante, dicta monasteria, Ecclesia, & loca remanescent non visitata, statuerunt, & ordinauerunt, quod si aliquis ex visitatoribus antedicti adeo est legitimo impedimento detinetur, quod non posset in aliquo dictorum monasteriorum, atque locorum sibi commissionis officium exercere, quod ille sic legitime impeditus posse committere vices suas ad visitationem huiusmodi facienda, dummodo committat vices alio Pratali dicti ordinis prouincia superscripti.

VII.

Et lucet per eundem Summam Pontificis super honestate, & forma vestimentorum prout extiterit, ramen ad omnem dubitacionem tollendum statuerunt, & ordinauerunt, quod qualibet Pratali, & canonicus regulari prouincia superscripta in monasteriis, & extra monasteria reatur superpellice, secundum formam, que in constitutione super edita per cunctum summum Pontificem continetur, que incipit: *Dignissime, Cappa, & rodonebū vitant bruni, nigri, albi, & quatuor colorib;: qui auro colore effuse induiti, ut dictos alios colores dimittant, & aiciant, quem maluerint ex predictis.* Item statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus canonice teneret equum, vel famulum. Porro ut cuncti canonici dicti ordinis prouincia praedicta vagandimateria pre ludatur statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus canonico monasteriorum, & locorum predictorum exeat sepa ipsorum monasteriorum, atque locorum, in quibus residere tenuit, abque licentia sui proprii Pratali: Et quod tempore huiusmodi licentiae omnem de causam sui exitus vere, & clare exprimat, & ad quem locum iterutus est. Et scilicet necessitate, vel studiente honestate ad alium locum ipsum tre contingere, quod quam citius reseruerit, sicut ad suum monasterium, locum predilectum & causam sui itineri suo Pratalo exprimere tenuit. Quoniam prouisum sit per constitutiones predictas, quod omnis Ecclesia ubi Ecclesiæ sunt in dormitorib; à parte anteriori debebat aperiri, ramen ne super apertura huiusmodi valeret in posterum quæfisi sabotiri, statuerunt, & ordinauerunt, quod dicta cellarum prædictarum per totum debeat se securari, sicut & prout Pratali eiusdem monasteri, atque loci videbit convenienter.

Item statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus canonice, vel conuersus sine dedi, at us aliquam negotiacionem, vel mercationem vel aliquem alium contrahendum, & legationem mutuum, seu foeda, vel locationes facere

præsumat absque sui Pratali licentia. Et si quis contra fecerit, puniatur arbitrio sui Pratali, punitio aucta statuta à iure communis, & constitutionibus antedictis.

Statuerunt etiam, & ordinauerunt, quod nullus sedis conspirationem aliquam faciat contra suum Prelatum, quam si fecerit, & eam non reuelaverit, statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus Prelatus monasteri, Ecclesiæ, & locorum predilectorum resuare recipere in canonice, vel pro canonice habere aliquem, qui portauerit habitum in monasterio, ac hoc, & professionem novi fecerit ratitam, vel expressam ei rebus fuerit in dicto monasterio vel eiusmodi desponsando prouisum: constituerunt, quod quilibet Prae- laetus novi infra annos ex iure computandis, in dictis constitutionibus papales, & presentes factas in iuramento, & sub sigillo Domini abbas in monasteriis iuri reuocato ante Papiem, sub pena secessione prædicta ad arbitrium ipsius Domini abbas.

Quod si statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus laudes ad aliquem iudicium taxillerum, vel ex propria exhibeat præficiunt corporalem, & ordinauerunt, quod si contra fecerit, incurat excommunicationis sententiam ipsi, sive per superiorum suorum, sive per aliquum præficiunt solendum. Vnde iuxta, & scandalis materiali ipsorum pro viribus amputare statuerunt, & ordinauerunt, quod nullus cantus cantile nas laticiles cum lau, & laticiles extranei. Et si quis contra fecerit, debet nomen sequent die in pane, & aqua. Et a primis recte, quo committere antedicta, fit excommunicatione vinculo innotatus, à quo possit absolutione eum prælatis, & prælati, à quo maluerit sacerdote sonnabili pro modo culpe penitentia salutis. Et monasteria, & loca dicta debet in officiis non fraudulentem statuerunt, & ordinauerunt, quod non surges ad iuramentum legi quo impedimento ceperit, id est ab abstinen- se à vino.

Item statuerunt, & ordinauerunt, quod singulisibus singuli teneantur in vestitu, & macu in sacra, à memoriam Beato augustinus, præter se festa corporis & principali. Et ne ergo ad dictum Domini Papam impensis beneficij de presenti ingrediatur, videantur statuerunt, & ordinauerunt, quod quilibet sacerdos ordinis, & prouincia superscripta tenuat dicere roam missam singula annu pro Domino sua episcopido ipso vivente: & ipso decedente, quod Diu- uerit, ultra communem à iure canonicis excepto, in qualibet Ecclesia conuentualis debet anniversaria celebrari: & quilibet sacerdos debet pro ipsius anno unam missam celebrare. Quoniam ex mandatis ipsi publico tenuerit capitulum memoratum prouideat, ut accommodo, & securi, ubi liber bullatus habet papali constitutionem, & ordinationem suarum dictarum perpetuum futuri temporibus constadit, mandat prædicto paro volentes, prouiderent statuerunt, & ordinauerunt prædicti recte, & rotam capitulum condidit, quod dicitur liber bullatus constitutionis, & ordinationum predicatorum in Monasterio Savilli.

me in Cœlo auro Papie, ubi corpus egregii Doctorum, regalibus redire vestitus tumulatum, reparatur, & diuina debet perpetua futurae temporibus europa-

en, cum alijs prædictorum constitutionum presentem trans-

gessit, multo siue excommunicatis sententiam trans-

gessit, voluntatibus dicti presidentes coram austrorum

pontificis, statuerunt, & ordinauerunt, quod quilibet præ-

ficiens prædictum corusdem in solidum plenam ba-

sis profectus, reges ipsorum a sententiis ex-

communicationis huiusmodi absoluunt, & super ure-

plorantes, quoniam in curverunt, & floscandi, in-

deinde procula culpa penitentia statuit. Demque

item profectus futuri temporibus habeatur, & ad-

impliatur, quoniam constitutiones huiusmodi conti-

nunt, statuerunt, & ordinauerunt, quod quilibet Prae-

laetus novi infra annos computandis, in

dictis constitutionibus papales, & presentes factas in

iuramento, & sub sigillo Domini abbas in monaste-

riis iuri reuocato ante Papie, sub pena secessione

prædicta ad arbitrium ipsius Domini abbas.

Quod si statuerunt, & ordinauerunt, quoniam con-

stitutiones, & ordinationes, &

magis ipsi scripta, alia, ordinata, statuta, &

impresae per predictos presidentes, & per ro-

manos presbiteros. Et de eorum mandato dicta,

quibus fuerit per Augustinum Pantilius suu no-

teum scriptum, & dictorum presidentium, & ca-

pij presbiteri, sive a Nativitate Domini Millesimo

trigesimo Quadragesima, traditione Ostia die ultimi

temporis, ad dicta monasteria fundi Petrum, &

quoniam predictus Petrus Selafeno Canonico

sedi sua in Terra Papie Augustino Selafeno Ca-

nonico, & Maria Caracci & Petrum, Fratre apolo-

gico, & Petruo Gerasimiano dicti monasteri, & Domi-

nius Iohannes de Tarso Claro Parvum, Vicario Do-

mini ipsius Papie, testibus ad predicta vocatis, & ro-

pus.

De varijs Congregationibus Ca-

nonicorum Regularium, ac in

primis de Congregatione La-

teranensi S. Friðianî.

Dicitur Generales reformatio-nes, alias complures, priuatas ta-menta nonnulli viri Sancti zelo diuinum cultus, & sanctæ Religio-ni successi, varijs in locis, ac

temporibus molti sunt, iuxta

quas reformatio-nes, varijs in

diuinitatibus, quibus illa tanquam Regna summi Princi-pis sponte varietate circummaculata multiplici-ter decora, ha fuerunt ex italiis nostra l. a.

CAPV QVADRAGESIMVM QVARTVM 451

in Calo auro Papie. vbi corpus egregii Doctorum
s. Augustini residere nescitur tumulatum, reponatur,
& idem debet perpetui futuri temporibus custo-
di. Con aliorum constitutionum presentium trans-
fugorum incursum fit excommunicationis sententiam
quod sicut, velentes doli presences votum animarum
perinde precaveretur, & ordinauerunt, quod
vobis praedictum coruaderet infolidum plena-
dum pietatem etrangressorum ipsorum a sententia ex-
communicationis bimodis absoluendi, & super irre-
gularitatem, si quis farum incurreret, & affixandi, in-
vulnus pro modo calpe punientia salutari. Denique
rursum, ut dictum constitutionum, & ordinationum
monita perpetua futuri temporibus habeatur, & ad-
implentes quae constitutiones bimodis continuerint, & erat incurrerunt, quod quilibet Prae-
dictus tunc in his annis, ex una computandum,
hanc confessionem papalem, & presentes fidei in-
firmae sententia, & sub sigillo Domini abbatu monaste-
rii sancti Petri calo auro Papie. sub pena solen-
tissima prouidanda ad arbitrium ipsius Domini Ab-
batus.

Quaevis statuta, constitutiones, & ordinationes, &
missa regula scripta, alta, & ordinata, statuta, &
constituta per predictos presidentes, & per re-
tulam capituli superiorum. Et de eorum mandato lecta,
publicata fuerunt per Augustinianum Paulini, sibi no-
to in scriptis, & dictiorum praesidentium, & ca-
pium iunctu anno a Nativitate Domini Millesimo
Tricentio Quadragesimo, in dictione Octava die vi-
tualium agustinianorum monasterio fundi Petrum i
castra rapere praesertim Petro Salsenato Canonico
sancte Mariae Petri a Papie. Augustino Salsenato Canonico
sancte Mariae Cauentia a Petri. Fratre Apoloni
et fratre Georgio exomis dicti monasterij, & Domini
sancti Petri Parvum Clericos Parvum. Ricario De
muni, & Petri Papie. & sibi ad prædicta vocatis, & ro-
garunt.

CAPV QVADRAGESI-
MVM QVINTVM

De varijs Congregationibus Ca-
nonicorum Regularium, ac in
primitis de Congregatione La-
teranensi. S. Frigidiani.

Dicitur Generales reformatio-
nes, alias complures, priuatas tam-
en nonnulli viri Sancti zelo
ad huius cultus, & sanctæ Religio-
nis successi, varijs in locis, ac
temporibus moliti sunt, iuxta
qua reformatio, varia in
Ecclæsiæ Dei Canonicorum Congregationes sub-
sistunt, quibus illa tanquam Regina summi Princi-
picii Spongia varietate circumambiat multiplici-
tate fusi decorata. Haec fuerunt ex Italie nostra La-
teranensi Monasteriis Santi

teranensis per Octalium Augustini discipulorum
sub Leone i. fundata, & per Alexandrum reparata,
ac denum per Eugenium IV. ex canonice Frig-
idianiis inaurata. Secunda Lucensis S. Frigidiani.
Tertia Mortariensis S. Crucis in Longobardis.
Quarta Portuensis in litore Adriatico apud Ra-
uennam. Quinta S. Marie ad Rhenum propè Bononiam. Sexta S. Marie de Cremonaco apud
Mediolanum. Septima S. Marci apud Mantuam,
quoniam illa non tam distincta congregatio in
ordine canonicorum regularium D. Augustini,
quam nouus ordo canonicorum distinctus ab or-
dine D. Augustini possit nuncupari. Octaua S.
Saliatoris Bononiensis. Nona S. Spiritus Veneti-
arum. Decima S. Petri de Monte Corbulo in He-
truria. Ex Gallicanis vero prima S. Rufi propè
Valentia in Delphinatu. Secunda S. Victoris apud
Parisim. Tertia S. Laurentij de Vltio in Delphi-
natu. Ex Hispanicis S. Crucis Colimbricensis. Ex
Belgicis prima S. Nicolai de Aroasia. Secunda S.
Maria Vallis viridis Tertia Winkelensis. Quar-
ta Nussensis in Diecepsi Colonensi. Ex Ge-
manicis Omnim Sanctorum Civitatis Olomutienis,
ac tandem ex Orientalibus S. Sepulchri Ich-
erofolymitanæ. De quibus Congregationibus, ex-
cepta tamen nostra Lateranensi, de qua libro se q.
specialiter agendum erit, ut consequenter eodem
ordine aliquid dicamus, ea quæ, vel ex antiquis
Chronicis dictatum Congregationum vel xilium
Archivis, vel alias ex autoribus fide dignis
acupari potuimus, fideliciter redemus; unum ante
omnia premitentes, hoc nomen, Congregatio,
duobus modis posse usurpari, uno modo tuta-
latam significationem, secundum quam omni-
bus hominibus cœtus in vna domo, & sub uno capite
degenentum Congregatio vocari potest, iux-
ta quam acceptiōem frequens est nomen Congre-
gationis, ac illius usus in veteribus decre-
tis Summorum Pontificum, & factorum Conci-
liorum altero modo magis stricte, prout signifi-
cans collectionem multorum collegiorum perio-
narum regularium in vnum cœtum, & sub uno
capite eidem institutis, ac legibus viventium,
iuxta quam acceptiōem nomine Congregatio-
nis in presentiarum vtemur; nam iuxta priorem
acceptiōem id est, singulari Congregati-
onis origines inquirere, ac singulorum monas-
teriorum originis, & fundationes perutiligare.

Igitur de predictis Congregationibus si quid
dicturi, à congregatione Lucensi S. Frigidiani
nuncupata, quippe que ceteris omnibus, ex-
cepta Lateranensi, tunc vetustate, tum etiam dig-
nitate præstiterit, initium defumemus. Huius ta-
que Congregationis si primam originem, & fun-
dationem inquiramus, dubium non est in S. Frig-
idianum Lucanum Civitatis Episcopum eam refer-
ri oportere. Hic enim sanctissimus Praefat ex Ca-
nonico regulari Ecclesiæ Lateranensis prædicta
consecutus Episcopus à Pelagio I. circa annum à Sal-

II.